[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2/25
заседания городского методического объединения
учителей иностранных языков
(заседание в очном  формате)
от 26.03.2025 года

 Присутствовали: 14 человек
Отсутствовали: - 3
(по уважительным причинам)

ПОВЕСТКА
заседания руководителей  школьных  методических объединений
 учителей иностранных языков

        Тема: Качество образования: эффективные образовательные технологии в обучении иностранным языкам

1.  Эффективные образовательные технологии в обучении иностранным языкам (Жилина Татьяна Васильевна, учитель АЯ МБОУ «СОШ № 198», руководитель ГМО учителей ИЯ)
1. О методической поддержке учителей иностранных языков (Издательство «Просвещение»):
- вебинар «Педагогический лекторий. Тренды, инновации, технологии в помощь учителю иностранного языка»
- вебинар «Приемы формирования креативного мышления на уроках английского языка»
1.  О методических материалах Федеральной экспериментальной площадки ФИРО РАНХиГС на площадке ТОИПКРО «Педагогика сотворчества»:
- «Первые шаги учителя в педагогике сотворчества» (Методический электронный журнал, 2022г)
- «Конструируем сотворческий урок» (Методический электронный журнал, 2023г)
-«Основы совершенствования образовательного процесса в педагогике сотворчества» (Методический электронный журнал, 2024г)
1.  О методической поддержке учителей иностранных языков при введении и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО (Института стратегии развития образования):
- Федеральные рабочие программы по немецкому языку как второму иностранному для основного (5-9 классы) и среднего (10-11 классы, базовый уровень) общего образования
- Методические рекомендации «Эффективные методики и технологии в достижении метапредметных результатов на уроках предметов филологического цикла, 10–11 классы»
- Методические рекомендации «Система оценки достижений планируемых предметных результатов освоения учебного предмета «Иностранный язык», 10-11 классы»
- Методические рекомендации «Сборник типовых заданий для текущего оценивания по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», 5 класс»
5. О методической поддержке учителей иностранных языков при подготовке учащихся к ГИА (Федеральный институт педагогических измерений):
- Методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2024года по иностранным языкам (английский, немецкий, французский, испанский, китайский языки)
- Методические материалы для председателей и членов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ 2025года: Английский язык (Раздел «Письменная речь»)
- Методические материалы для председателей и членов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ 2025года: Английский язык (Раздел «Говорение»)
- Видеоконсультация по вопросам подготовки к ЕГЭ-2025 по иностранным языкам с участием М.В.Вербицкой, руководителя комиссии по разработке КИМ ГИА по иностранным языкам
- Методические материалы для председателей и членов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ 2025года: Немецкий язык (Раздел «Письменная речь»)
- Методические материалы для председателей и членов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ 2025года: Немецкий язык (Раздел «Говорение»)
- Методические материалы для предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ОГЭ 2025: Английский язык (письменная часть)
- Методические материалы для предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ОГЭ 2025: Английский язык (устная часть)
6. О методической поддержке учителей иностранных языков по подготовке учащихся   к ВсОШ по английскому, немецкому языкам (Центральная предметно – методическая комиссия ВсОШ):
-  Видеоразборы заданий регионального этапа ВсОШ 2024-2025 уч.г. по английскому языку
- Видеоразбор заданий регионального этапа ВсОШ 2024-2025 уч.г. по немецкому языку
1. О мероприятиях для учащихся ОО ЗАТО Северск в апреле – мае 2025г.
1. О мероприятиях для учителей ОО ЗАТО Северск в апреле – мае 2025г.

РЕШЕНИЕ:
Руководителям ШМО ИЯ:
1. Ознакомить учителей ШМО ИЯ ОУ ЗАТО Северск с материалами совещания ГМО ИЯ от 26.03.2025
2. Информировать учителей ИЯ о мероприятиях ГМО ИЯ в апреле - мае 2025, осуществлять мониторинг участия учителей ИЯ и учащихся школ в мероприятиях ГМО.

срок -  27.03.2025- 31.05.2025

Учителям ИЯ:
1. Изучить вопрос об эффективных образовательных технологиях в обучении иностранному языку в методической литературе с целью повышения профессионального мастерства
2. Ознакомиться с материалами вебинаров издательства «Просвещение» о педагогических технологиях, приемах, инновациях для повышения профессиональной компетентности
3. Рассмотреть материалы ФЭП ФИРО РАНХиГС ТОИПКРО «Педагогика сотворчества» для расширения методических знаний
4. Принять во внимание методические рекомендации ИСРО для использования на уроках иностранного языка
5. Использовать методические материалы ФИПИ для подготовки учащихся к ГИА
6. Учитывать материалы ЦМПК 2024-2025 уч.г. при планировании подготовки учащихся к РЭ ВсОШ 2025-2026 уч.г.
7. Сопровождать учащихся в мероприятиях ГМО ИЯ в апреле – мае 2025г.
8. Принимать участие в мероприятиях ГМО ИЯ в апреле – мае 2025г.

срок -  27.03.2025- 31.05.2025

Руководитель  ГМО ИЯ					                             Т.В.Жилина